
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0113 Sexta-feira 05 de julho de 2024 PÁGINA 1 

 

 
O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 12 de abril 

de 2016   

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279  
de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 
Sec. Municipal de Administração 

 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 
3346-1250

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0113 Sexta-feira 05 de julho de 2024 PÁGINA 2 

 

 
O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 12 de abril 

de 2016   

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279  
de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 
Sec. Municipal de Administração 

 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 
3346-1250

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0113 Sexta-feira 05 de julho de 2024 PÁGINA 3 

 

 
O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 12 de abril 

de 2016   

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279  
de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 
Sec. Municipal de Administração 

 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 
3346-1250

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0113 Sexta-feira 05 de julho de 2024 PÁGINA 4 

 

 
O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 12 de abril 

de 2016   

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279  
de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 
Sec. Municipal de Administração 

 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 
3346-1250

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0113 Sexta-feira 05 de julho de 2024 PÁGINA 5 

 

 
O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 12 de abril 

de 2016   

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279  
de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 
Sec. Municipal de Administração 

 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 
3346-1250

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0113 Sexta-feira 05 de julho de 2024 PÁGINA 6 

 

 
O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 12 de abril 

de 2016   

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279  
de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 
Sec. Municipal de Administração 

 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 
3346-1250

 
 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0113 Sexta-feira 05 de julho de 2024 PÁGINA 7 

 

 
O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 12 de abril 

de 2016   

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279  
de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 
Sec. Municipal de Administração 

 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 
3346-1250

 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0113 Sexta-feira 05 de julho de 2024 PÁGINA 8 

 

 
O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 12 de abril 

de 2016   

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279  
de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 
Sec. Municipal de Administração 

 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 
3346-1250

 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0113 Sexta-feira 05 de julho de 2024 PÁGINA 9 

 

 
O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 12 de abril 

de 2016   

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279  
de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 
Sec. Municipal de Administração 

 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 
3346-1250

 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0103/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0058/2023 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

O MUNICIPIO DE CRUZÍLIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 18.008.904/0001-29, com sede administrativa na Rua 

Cel Cornélio Maciel, nº 135, centro, Cruzília MG, representado por seu Prefeito Municipal, SR. JOSÉ CARLOS MACIEL DE ALCKMIN, brasileiro, casado, 

inscrito no CPF sob o nº 208.407,116-91, neste ato denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa TECSAM LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 

01.337.621/0001-28, com sede à Rua Evaristo da Veiga, nº 638, Térreo, Centro, na cidade de Campanha MG, CEP 37.400-000, telefone (31) 99959-3443, 

e-mail emayrinck@terra.com.br, neste ato legalmente representada pelo seu sócio administrador Luiz Eduardo Fontenelle de Mayrinck, brasileiro, 

divorciado, advogado, inscrito no CPF sob o nº 173.705.317-91, residente e domiciliado na Rua Evaristo da Veiga, nº 638, Centro, na cidade de Campanha 

MG, CEP 37.400-000, neste ato denominado simplesmente CONTRATADA, firmam cláusulas e condições em decorrência do Processo Licitatório nº 

0103/2023 – Pregão Presencial nº 0058/2023, leis nacionais 8.666/93 e 10.520/2002, como também, o Decreto Municipal 1.376/2013 e L.O.M.  

OBJETO 

A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa especializada com assessoria técnica jurídica tributária e cessão de uso dos sistemas 

informatizados: gestão de recursos humanos, arrecadação e E-Social por um período de 12 meses. 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

Em decorrência da necessidade de continuidade da prestação dos serviços e considerando o disposto no inciso II, art. 57, da Lei nº. 8.666/93, as partes, 

em comum acordo, prorrogam o prazo de vigência do Contrato nº 0096/2023, para que o mesmo tenha como data limite de sua vigência o dia 25/07/2025, 

visto a existência de saldo remanescente. 

As demais cláusulas permanecerão inalteradas. 

E, por estarem justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual forma e teor, na presença das testemunhas abaixo. 

Cruzília MG, 05 de julho de 2024. 

 
______________________________________________     __________________________________________ 
JOSÉ CARLOS MACIEL DE ALCKMIN                       TECSAM LTDA – ME 

         PREFEITO MUNICIPAL                                        CONTRATADA 

Testemunhas: 

Nome:_____________________________________CPF:________________________ 

Nome:_____________________________________CPF:________________________ 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0138/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0061/2021 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0096/2021 

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO COMPROMISSO DE CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO 

BANCÁRIA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO E PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE COBRANÇA DE TRIBUTOS DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA (IPTU - ALVARÁ - ISS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0113 Sexta-feira 05 de julho de 2024 PÁGINA 10 

 

 
O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 12 de abril 

de 2016   

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279  
de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 
Sec. Municipal de Administração 

 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 
3346-1250

E TAXAS AVULSAS). 

O MUNICIPIO DE CRUZÍLIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 18.008.904/0001-29, com sede administrativa na Rua 

Cel. Cornélio Maciel, nº 135, Centro, Cruzília MG, representado por seu Prefeito Municipal, SR. José Carlos Maciel de Alckmin, brasileiro, casado, 

inscrito no CPF sob o nº 258.407.116-91, neste ato denominado simplesmente CONTRATANTE, e a COOPERATIVA DE CRÉDITO DO CENTRO SUL 

MINEIRO LTDA – SICOOB CENTRO SUL MINEIRO, CNPJ Nº 71.238.232/0001-20, com sede na Rua Cornélio Coronel Maciel, nº 27, Bairro Centro em 

Cruzília, MG, neste ato representado (a) por Rogério Cristiano de Almeida RG MG 11.859.338, CPF nº 037.850.396-03, neste ato denominada 

simplesmente CONTRATADA, firmam cláusulas e condições em decorrência do Processo Licitatório nº 0138/2021 – Pregão Presencial nº 0061/2021, lei 

nacional 8.666/93 e L.O.M, celebram o presente termo aditivo com base no disposto no § 1º Inciso II do artigo 57 da Lei Federal 8666/93 e alterações 

mediante as cláusulas e condições abaixo. 

CONSIDERANDO o ofício do Secretário de fazenda e Planejamento, Sr. João Eugênio Magalhães Ferreira, onde solicita a prorrogação de prazo de 

vigência ao contrato º 0096/2021, cujo objeto é a contratação de instituição bancária para prestação dos serviços de processamento e para prestação de 

serviços de cobrança de tributos do Município de Cruzília (IPTU - ALVARÁ - ISS E TAXAS AVULSAS).  

CELEBRAM as partes o presente aditivo para surta jurídicos e legais efeitos e pela vantajosidade e economicidade.  

1. CLÁUSULA PRIMEIRA 

As partes, de comum acordo, nos termos do artigo 57, II da lei Nacional nº 8.66/1993, resolvem aditivar o citado contrato para que o mesmo tenha sua 

vigência para mais 12 (doze) meses, passando o prazo de vigência para 14/07/2025 conforme data de vigência do contrato. 

1.1 O presente termo aditivo terá a sua vigência a partir do dia 14/07/2024 até 14/07/2025. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA 

2.1 Ficam ratificadas e confirmadas demais cláusulas contratuais firmadas entre as partes, inclusiva para manter as mesmas obrigações avençadas.  

3. CLÁUSULA TERCEIRA 

3.1 As partes elegem o foro da Comarca de Cruzília MG para dirimir as questões pendentes, oriundas, da execução deste presente aditivo. 

E, por estarem justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual forma e teor, na presença das testemunhas abaixo. 

Cruzília MG, 05 de julho de 2024. 

 

__________________________________________   ___________________________________ 

JOSÉ CARLOS MACIEL DE ALCKMIN                         JOÃO EUGÊNIO MAGALHÃES FERREIRA 

Prefeito Municipal                                                    Secretário Municipal de Finanças 

 

COOPERATIVA DE CRÉDITO DO CENTRO SUL MINEIRO LTDA – SICOOB CENTRO SUL MINEIRO 

ROGÉRIO CRISTIANO DE ALMEIDA 

Contratado 

 

TESTEMUNHAS: 

Nome:______________________________          CPF:_____________________ 

 

Nome:______________________________                CPF:_____________________  

 

 

     

 


		2024-07-05T15:59:54-0300




